Дело №5-29-308/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                                                                                                адрес
Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес, расположенного по адресу: адрес, фио, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении фио, ...паспортные данные УССР, гражданина Российской Федерации, официально трудоустроенного озеленителем на Бахчисарайском цементном заводе, холостого, инвалидом I и II группы не являющегося, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л :
дата в время гражданин фио находясь по месту проживания по адресу: адрес, адрес, в ходе словесного конфликта совершил насильственные действия гражданке фио, паспортные данные, в виде удара рукой в область левой руки, чем причинил последней физическую боль, согласно Выписки ГБУЗРК «БЦРБ» от дата у фио полный диагноз: ушиб мягких тканей левого лучезапястного сустава – кисти, болевой синдром. Данные действия фио оцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью и не повлекшие последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При рассмотрении дела дата в судебном заседании фио пояснил, что полностью не согласен с протоколом об административном правонарушении от дата, не раскаялся, перед гражданкой фио не извинился, пояснил что дата в время никого не бил, в случае назначения ему минимального наказания в виде штрафа в размере сумма, оплачивать его не будет.  Каких-либо заявлений и ходатайств от него мировому судье не поступило.
При рассмотрении дата дела об административном правонарушении потерпевшая фио полностью подтвердила обстоятельства, изложенные в материалах дела об административном правонарушении, с доводами фио была полностью не согласна. Каких-либо заявлений и ходатайств от нее мировому судье не поступило.
Заслушав пояснения фио, потерпевшей фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, считаю, что в действиях фио усматривается нарушение требований ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии со ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушений являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение всех обстоятельств дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений.
Доказательства в силу ст. 26.11 КоАП РФ оцениваются судьей по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Согласно ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до сумма прописью, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается письменными доказательствами, которые имеются в деле об административном правонарушении, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 82 01 №235323 от дата, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Кроме того, из протокола следует, что фио права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции Российской Федерации, были разъяснены, с протоколом он ознакомлен. При этом, в протоколе в графе «объяснения лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении» фио собственноручно написал: «согласен»  (л.д. 2);
- объяснением фио от дата (л.д. 3);
- заявлением потерпевшей фио от дата (л.д. 4);
- объяснением потерпевшей фио от дата (л.д. 5);
- объяснением свидетеля фио от дата (л.д. 6);
- выпиской ГБУЗРК «БЦРБ» от дата (л.д.7);
- копиями документов (л.д. 8,9,11,12);
- рапортом от дата (л.д. 13);
- сведениями о совершенных данным лицом административных правонарушениях (л.д.10).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении фио были проведены в строгой последовательности, составленный в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.
Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину фио
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении фио и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
Учитывая характер совершенного правонарушения, степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность фио, степень его вины, мировой судья считает, что к нему подлежит применению мера наказания в виде административного ареста, поскольку применение иных менее строгих мер наказания является нецелесообразным и не сможет обеспечить надлежащее поведение указанного лица.
Объективных данных и доказательств, в совокупности опровергающих сведения, изложенные в материалах дела, мировому судье не представлено. Приведённые доводы в пользу лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, мировой судья относит к избранному способу защиты фио
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность фио, мировым судьёй  не установлено.
Согласно положениям статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов.
Материалы дела не содержат сведений о том, что фио относится к лицам, указанным в части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, обстоятельств, исключающих применение к фио административного ареста, не установлено.
На основании вышеизложенного, считаю необходимым назначить фио административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, предусмотренное ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Срок административного задержания лица исчисляется с момента административного задержания в соответствии со статьей 27.3 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст. 6.1.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Постановление об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Срок административного наказания исчислять с момента задержания фио органами внутренних дел с время дата.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                              фио